

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO FORTUNA**

CNPJ: 11.375.809/0001-14  
Rua Bernardo Hemkemeier, 290  
C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2020 - PR**

Processo Administrativo: 6/2020  
Processo de Licitação: 6/2020  
Data do Processo: 13/04/2020

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 30 de Abril de 2020, às 09:10 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO FORTUNA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 001/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 6/2020, Licitação nº 5/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 6039 - METROMED COM. MATERIAIS MEDICO HOSP.LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	água para injeção 10 ml	UN.	300,00	EQUIPLEX	0,0000	0,23	69,00
14	ATADURA DE CREPE 13 FIOS, 06 CM LARGURA X 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) E ELASTICIDADE DE 50%, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% DE ALGODÃO, 23% POLIESTER, 8% ELASTANO. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENBALADA INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDOD COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	200,00	MDA	0,0000	3,76	752,00
15	Atadura de crepe 13 fios, 12 cm de largura X 1,80m de comprimento (em repouso) e elasticidade de 50%, confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 69% algodão, 23% poliéster, 8% elastano. Bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, embalada individualmente. O produto deverá estar de acordo com a NBR 14056. Pacote com 12 unidades.	PCT	250,00	MDA	0,0000	6,54	1.635,00
16	ATADURA DE CREPE 13 FIOS, 15 CM LARGURA X 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) E ELASTICIDADE DE 50%, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% DE ALGODÃO, 23% POLIESTER, 8% ELASTANO. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENBALADA INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDOD COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	120,00	MDA	0,0000	9,54	1.144,80
17	ATADURA DE CREPE 13 FIOS, 20 CM LARGURA X 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) E ELASTICIDADE DE 50%, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% DE ALGODÃO, 23% POLIESTER, 8% ELASTANO. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENBALADA INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDOD COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	80,00	MDA	0,0000	11,19	895,20
21	Bloqueador Solar FPS 50 100ml	FRS	250,00	NUTRIEX	0,0000	10,26	2.565,00
32	COMPRESSA DE GASE 7,5X7,5, CONSTITUIDA DE TECIDO 100% ALGODAO COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2, 15CM X 30CM QUANDO ABERTA, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE AMODO A MEDIR 7,5X7,5 CM QUANDO DOBRADA. 500G POR PACOTE. COM AS BORDAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. PACOTES COM 500 UNIDADES. NÃO ESTERIL, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. ABNT NBR 13843 E REGISTRO MS E RDC 59.	PCT	600,00	ULTRACOTTC	0,0000	18,92	11.352,00
36	Curativo de pele c/35	CX	30,00	HIGIETOP	0,0000	3,08	92,40
45	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 5cm x 100 m	ROL	12,00	PACK GC	0,0000	21,00	252,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO FORTUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2020 - PR**

**CNPJ: 11.375.809/0001-14**  
**Rua Bernardo Hemkemeier, 290**  
**C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC**

**Processo Administrativo: 6/2020**  
**Processo de Licitação: 6/2020**  
**Data do Processo: 13/04/2020**

Folha: 2/4

**Participante: 6039 - METROMED COM. MATERIAIS MEDICO HOSP.LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	Esparadrapo impermeável 5 x 4,50	ROL	30,00	MISSNER	0,0000	2,31	69,30
55	Espéculo descartável médio estéril	UN.	600,00	KOLPLAST	0,0000	0,95	570,00
63	fita cirúrgica microporosa 5 x 10cm	ROL	80,00	MISSNER	0,0000	4,39	351,20
73	Lancetas para teste de glicemia com mecanismo bloqueador evitando o reuso, conforme portaria da ANVISA NR 32, c/ 200 unidades	CX	20,00	MEDLEVENSC	0,0000	37,09	741,80
89	Seringa desc. insulina 1 ml c/ agulha 08x30 cx c/ 100	CXA	10,00	CRAL/VACUPI	0,0000	32,90	329,00
96	Sonda aspiração traqueal nº 8	PCT	600,00	BIOSANI	0,0000	4,32	2.592,00
108	Tampão de Olho Adulto	UN.	150,00	CRAL	0,0000	0,45	67,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>23.478,20</b>

**Participante: 6073 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Ácido Peracético 0,2%	GAL	4,00	Vic Pharma	0,0000	145,70	582,80
5	água para injeção 5 ml	UN	200,00	Samtec	0,0000	0,22	44,00
6	Agulha 13x4,5 cx c/ 100	CX	30,00	SR	0,0000	6,86	205,80
7	Agulha 25x7 cx c/ 100	CX	20,00	SR	0,0000	6,86	137,20
8	Agulha 25x8 cx c/ 100	CX	10,00	SR	0,0000	6,86	68,60
9	Agulha 40x12 cx c/ 100	CX	10,00	SR	0,0000	8,25	82,50
10	ALCOOL 70 % FRASCO 1 LITRO. DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFICIES FIXAS. PRODUTO EXCLUSIVAMENTE PARA USO PROFISSIONAL. aLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70° INPM. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAÚDE E ANVISA. DEVE ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO/ NOTIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; INSTRUÇÕES E CUIDADOS NA UTILIZAÇÃO. O LICITANTE DEVERA APRESENTAR FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA DO DO PRODUTO	FRS	700,00	Da Ilha	0,0000	7,86	5.502,00
18	Bandagem Absorvente (Stopper) c/500 un.	CX	20,00	Cral	0,0000	15,79	315,80
19	Bandagem Absorvente (Stopper) decorado c/ 500 unidades	CX	20,00	Grupo Labor Import	0,0000	16,70	334,00
20	Bloqueador Solar Fator 30 100 ml	UN	300,00	Nutriex	0,0000	7,52	2.256,00
22	Cânula Traqueostomia PVC c/ balonete 4.5mm	UN	12,00	Grupo Labor Import	0,0000	6,60	79,20
25	Clorexidina 2% aquosa sem álcool 1 litro	FRS	10,00	Vic Pharma	0,0000	6,74	67,40
26	Clorexidina 2% degermante sem álcool 1 litro	FRS	4,00	Vic Pharma	0,0000	15,84	63,36
27	cloridrato de lidocaína 2% c/vaso constricção 20 ml	FRS	50,00	Hypofarma	0,0000	2,80	140,00
28	cloridrato de lidocaína 2% s/vaso constricção 20 ml	FRS	100,00	Hypofarma	0,0000	3,04	304,00
29	cloridrato de lidocaína gel	TUB	40,00	Pharlab	0,0000	3,56	142,40
39	Detergente enzimático com 3 enzimas (gação 5 litros)	GAL	10,00	Kelldrin	0,0000	82,47	824,70
40	Eletrodo ECG adulto e infantil	PCT	20,00	Maxicor	0,0000	9,62	192,40
49	Equipo para nutrição enteral	UN.	400,00	Descarpack	0,0000	1,02	408,00
50	escova ginecológica c/100	PC	10,00	Kolplast	0,0000	18,23	182,30
53	espátula ayres c/100	PC	10,00	Theoto	0,0000	4,95	49,50
54	Espéculo descartável grande estéril	UN.	200,00	Cral	0,0000	1,12	224,00
56	Espéculo descartável pequeno estéril	UN.	300,00	Cral	0,0000	0,96	288,00
72	Lamina ponta fosca c/ 50 un.	CX	5,00	Cral	0,0000	4,17	20,85
76	luva estéril n. 8,0 (par)	UN	150,00	Kevenoll	0,0000	1,87	280,50
83	Polividini degermante litro	FRS	6,00	Vic Pharma	0,0000	22,13	132,78
84	Polividini tóxico 1.000 ml	FRS	6,00	Vic Pharma	0,0000	19,24	115,44
85	Saco de lixo branco leitoso 50 litros	PCT	15,00	Rava	0,0000	13,33	199,95
86	Saco de lixo leitoso 30 l 6.2 resid. de serv de saúde c/100	PCT	10,00	Rava	0,0000	9,76	97,60
90	Seringa desc. insulina 1 ml c/ agulha 13x4,5 cx c/ 100	CXA	20,00	SR	0,0000	20,00	400,00
91	Seringa descartável 05 ml c/ rosca s/agulha	CX	15,00	SR	0,0000	15,00	225,00
92	seringa descartável 05 ml s/agulha c/100	CX	10,00	SR	0,0000	15,00	150,00
93	Seringa descartável 10 ml s/ agulha c/ 100 unidades	CXA	10,00	SR	0,0000	26,00	260,00
101	Soro fisiológico 0,9% sistema fechado 100 ml	FRS	100,00	Fresenius	0,0000	2,41	241,00
102	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 250ML	FRS	200,00	Fresenius	0,0000	2,68	536,00
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 500ML	FRS	150,00	Fresenius	0,0000	3,02	453,00
104	Soro fisiológico sistema aberto 150ml c/ tampa e rosca	FRS	400,00	Farmax-Amara	0,0000	2,24	896,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO FORTUNA**

CNPJ: 11.375.809/0001-14  
Rua Bernardo Hemkemeier, 290  
C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 5/2020 - PR

Processo Administrativo: 6/2020  
Processo de Licitação: 6/2020  
Data do Processo: 13/04/2020

Folha: 3/4

**Participante: 6073 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
105	Soro fisiológico sistema aberto 500ml c/ tampa e rosca	FRS	300.00	Farmax-Amara	0,0000	2,99	897,00
106	Soro Glicosado 5% 250ml	FRS	100.00	Fresenius	0,0000	2,61	261,00
107	Soro Glicosado 5% 500ml	FRS	50.00	Fresenius	0,0000	3,30	165,00
109	Tampão de Olho Infantil	UN.	100.00	Cral	0,0000	0,34	34,00
110	Termômetro Clínico digital haste flexível	UN.	6.00	Bioland	0,0000	13,54	81,24
111	Termômetro clínico prismático	UN	10.00	Glicomed-Accu	0,0000	10,97	109,70
114	Tiras para teste do ácido peracético	CX	4.00	Vic Pharma	0,0000	130,58	522,32

**Total do Participante -----> 18.572,34**

**Participante: 6510 - ISAMED MATERIAIS MÉDICOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	acido graxos essenciais 200 ml	FRS	80.00	DERMAEX	0,0000	3,50	280,00
11	ALGODÃO HIDRÓFILO 500GRS	ROL	30.00	NATHALYA	0,0000	9,98	299,40
12	Almotolia 250ml âmbar	UN.	20.00	J. PROLAB	0,0000	2,36	47,20
13	Almotolia 250ml branca	UN	20.00	J. PROLAB	0,0000	2,27	45,40
23	Cateter nº 22	UN	100.00	POLYON	0,0000	0,57	57,00
24	Cateter nº 24	UN	100.00	POLYON	0,0000	0,72	72,00
30	coletor de materiais perfuro-cortantes 13L c/ 10 unid.	CX	6.00	DESCARPACT	0,0000	34,65	207,90
31	coletor de materiais perfuro-cortantes 7L c/ 10 unid.	CX	6.00	DESCARPACT	0,0000	24,96	149,76
33	Compressa de gase tipo queijo 91x91	ROL	20.00	ERIMAX	0,0000	32,37	647,40
41	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 12cm x 100m	ROL	18.00	HOSPFLEX	0,0000	46,50	837,00
43	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 20cm x 100m	ROL	12.00	HOSPFLEX	0,0000	77,20	926,40
44	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 30cm x 100m	ROL	10.00	HOSPFLEX	0,0000	116,63	1.166,30
47	Embalagem para autoclave (rolo de esterilização) 10cm x 100m	ROL	8.00	HOSPFLEX	0,0000	39,28	314,24
48	Equipo de soro macrogotas c/ injetor lateral e suspiro	UN.	300.00	BIOBASE	0,0000	0,98	294,00
57	fio de sutura nylon preto 2.0 cx c/ 24 c/agulha	CX	3.00	TECHNOFIO	0,0000	28,60	85,80
58	fio de sutura nylon preto 3.0 cx c/ 24 c/agulha	CX	5.00	TECHNOFIO	0,0000	28,60	143,00
59	fio de sutura nylon preto 4.0 cx c/ 24 c/agulha	CX	4.00	TECHNOFIO	0,0000	28,60	114,40
60	fio de sutura nylon preto 5.0 cx c/ 24 c/agulha	CX	3.00	TECHNOFIO	0,0000	28,60	85,80
61	Fita Adesiva branca 16 x 50	UN.	40.00	HOSPFLEX	0,0000	2,28	91,20
64	FIXADOR CITOLÓGICOS PRAY 100ML	FRS	10.00	CRALPLAST	0,0000	5,00	50,00
66	Gel Condutor para Eletrocardiograma 5L	GAL	2.00	MULTIGEL	0,0000	16,90	33,80
67	haste flexível c/75	CX	20.00	COTTON LINE	0,0000	0,98	19,60
68	KIT NEBULIZAÇÃO ADULTO	KIT	5.00	DARU	0,0000	5,30	26,50
69	KIT NEBULIZAÇÃO INFANTIL	KIT	5.00	DARU	0,0000	5,30	26,50
70	lâmina de bisturi n. 11 c/ 100	CX	6.00	ADVANTIVE	0,0000	25,35	152,10
71	lâmina de bisturi n. 15 c/ 100	CX	4.00	ADVANTIVE	0,0000	25,35	101,40
87	scalps n. 23	UN	300.00	CIRUTI	0,0000	0,17	51,00
88	scalps n. 25	UN	200.00	CIRUTI	0,0000	0,17	34,00
94	seringa descartável 20 ml s/agulha c/100	CX	6.00	SR	0,0000	26,00	156,00
112	TESTE DE GRAVIDEZ EM TIRA C/100 UNIDADES	CXA	3.00	EBRAM	0,0000	75,50	226,50
113	tira reagente para determinação de glicemia que aceite amostra capilar, venosa, arterial e neonatal, que aceite apenas mg/dl como unidade de medida. faixa de medição entre 10 a 600 mg/dl, com reação química mediata por PQQ (glicose desidrogenase), que nao reaja com PO2 (oxigenoterapia); principio de medição por fotometria ou amperometria, tamanho maximo de amostra de 02 microlitros, calibrado para plasma, tempo de leitura entre 05 a 10 segundos, a e.presa devera apresentar certificado de boas praticas de fabricação (CBPF) emitido pela ANVISA, a abula do produto juntamente com a propsta de preços.	CXA	400.00	DESCARPACT	0,0000	18,71	7.484,00

**Total do Participante -----> 14.225,60**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO FORTUNA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2020 - PR**

**CNPJ: 11.375.809/0001-14**  
**Rua Bernardo Hemkemeier, 290**  
**C.E.P.: 88760-000 - Rio Fortuna - SC**

**Processo Administrativo: 6/2020**  
**Processo de Licitação: 6/2020**  
**Data do Processo: 13/04/2020**

Folha: 4/4

**Participante: 6690 - FUFA SC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Curativo de Hidrocolóide e Alginato de Cálcio e Sódio, constituído de água purificada, propilenoglicol, carboximetilcelulose sódica, carbômero 940, trietanolamina, alginato de cálcio e sódio, sorbato de potássio, ácido bórico, hidantoína, ação hemostática, debridante, com ph neutro, tampa flip top, tubo com 85 gr. Apresentar bula do produto junto com a proposta.	TUB	18,00	SAF-GEL	0,0000	52,00	936,00
37	Curativo estéril, não aderente - tam 10x10cm	UN	100,00	AQUACEL AG+ EXTRA	0,0000	55,00	5.500,00
38	Curativo estéril, não aderente - tam 15x15cm	UN	30,00	AQUACEL AG+ EXTRA	0,0000	97,00	2.910,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.346,00</b>

**Participante: 6867 - SAUDE IMPERIAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	abaixador de lingua c/ 100	PC	40,00	THEOTO	0,0000	2,76	110,40
34	compressas cirúrgicas 45 x 50 c/ 50 unidades em tecido	PC	5,00	BIOTEXTIL	0,0000	48,28	241,40
42	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 17cm x 100m	ROL	20,00	HOSPFLEX	0,0000	62,49	1.249,80
46	Embalagem para autoclave (rolo de esterelização) 8cm x 100m	ROL	20,00	HOSPFLEX	0,0000	31,06	621,20
51	Esparadrapo impermeável 10 x 4,5	ROL	30,00	MISSNER	0,0000	6,37	191,10
62	Fita adesiva para autoclave 19mm x 30mt	UN.	5,00	POLITAPE	0,0000	2,61	13,05
65	Frasco para nutrição enteral	UN.	150,00	BIOFRASCO	0,0000	0,73	109,50
74	Lençol descartável de papel não reciclado rolo de 70 x 50cm	ROL	40,00	DESCARBOX	0,0000	7,06	282,40
77	luva plástica descartável estéril c/ 100	PCT	120,00	LUPLAST	0,0000	6,80	816,00
97	sonda uretral nº 10 c/ 10 unidades	PCT	10,00	BIOSANI	0,0000	4,45	44,50
98	Sonda uretral nº 12 c/ 10 unidades	PCT	100,00	BIOSANI	0,0000	4,57	457,00
99	Sonda uretral nº 6 c/ 10 unidades	PCT	30,00	BIOSANI	0,0000	4,45	133,50
100	Sonda uretral nº 8 c/ 10 unidades	PCT	100,00	BIOSANI	0,0000	4,45	445,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.714,85</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>70.336,99</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Rio Fortuna, 30 de Abril de 2020

**COMISSÃO:**

CARLA WIEMES - ..... - Pregoeiro(a)  
SINTIA MILENA BOEING - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
CHÁRBEL VANDRESEN - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
KÉSSIA MEURER - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO